au devenit fenomene obișnuite⁶.

Grație măsurilor luate de autoritățile politice și militare române – între care cea mai importantă a fost proclamația regelui Ferdinand, adresată soldaților în ziua de 22 martie/4 aprilie 1917 pe câmpia de la Răcăciuni, prin care se promitea înfăptuirea după război a reformelor agrare și electorală –, dar și altor factori, asupra cărora nu stăruim aici, propaganda revoluționară și pacifistă desfășurată de militarii ruși nu au găsit teren prielnic în rândul trupelor române⁷.

Marile victorii din vara anului 1917 - deși au împiedicat ocuparea Moldovei de către trupele Puterilor Centrale, asigurând continuitatea statului român - nu au putut fi valorificate, din cauza agravării situației din Rusia. Preluarea puterii de către bolșevici la Petrograd, la 25 octombrie/7 noiembrie 1917, a fost urmată de inițierea tratatelor pentru încheierea păcii separate cu Centralii și scoaterea țării din război. Armistițiul dintre Rusia Sovietică și Puterile Centrale s-a semnat la 22 noiembrie/5 decembrie 1917, la Brest-Litovsk. Pe frontul român, generalul D.G. Scerbacev a declarat regelui Ferdinand și prim-ministrului Ion I.C. Brătianu că nu-și mai putea stăpâni trupele și a angajat tratative similare cu feldmareșalul August von Mackensen. În condițiile defecțiunii ruse România a rămas izolată, fiind nevoită să accepte suspendarea ostilităților și să încheie un armistițiu provizoriu cu Puterile Centrale, semnat în ziua de 26 noiembrie/9 decembrie 1917, la Focșani⁹.

Pentru moment, pericolul nu-l mai reprezentau acum trupele germane, ci armatele ruse din Moldova, aflate în plină descompunere. Starea de anarhie în rândul acestora se adâncea cu fiecare zi.

Din punct de vedere operativ, generalului Poetaș i se subordonau părțile sedentare ale unităților militare din zonă, școlile militare de ofițeri (evacuate în Botoșani) și companiile de jandarmi din cele două județe²¹.

Curând, aceste forțe s-au dovedit insuficiente deoarece, așa cum preciza generalul Poetaș într-un raport înaintat Marelui Cartier General la 14/27 decembrie 1917, Zona „era traversată de principalele direcții de mișcare ale unităților maximaliste ce vor să treacă în Rusia”, cu care, având în vedere evenimentele anterioare, era convins că va avea „de lucru”. În plus, teritoriul afectat era întins, iar efectivele din subordinea sa, „foarte oboseite din cauza transporturilor cu calea ferată, marșurilor pe jos și operațiunilor continue” din ultimele zile²². Pentru rezolvarea problemei, a fost retrasă de pe front și dislocată în Zonă Divizia 9 infanterie²³. Primele unități ale diviziei - regimentele 35 și 36 infanterie, grupate în Brigada 18 infanterie – au ajuns în Botoșani la 21 decembrie 1917/3 ianuarie 1918, după cinci zile de marș. Punctul de comandă al Brigăzii 18 infanterie a fost instalat, inițial, în localul Prefecturii Botoșani (actualul sediu al Muzeului Județean), fiind mutat, ulterior, la Mihăileni, pentru coordonarea acțiunilor dintre Mamornița și râul Siret²⁴.

Acțiunile ferme ale armatei române au pus capăt stării de anarhie provocate de fostul aliat astfel încât, până pe la sfârșitul lunii februarie 1918 (stil vechi), când majoritatea trupelor ruse a părăsit teritoriul Moldovei²⁷, retragerea s-a desfășurat în ordine, fără incidente. Printr-o telegramă expediată la 19 ianuarie/1 februarie 1918 din Botoșani, Marele Cartier General român era informat că Divizia 9 infanterie se află în stadiul de finalizare a dezarmării militarilor ruși din corpurile 18 și 40 armată care luptaseră la Mihăileni, rămânând „nedezarmate trupele Diviziei 37, care, în urma celor petrecute la Mihăileni, nu se vor mai împotrivi, după cum nu s-au împotrivit trupele Diviziei 2 trăgători, cea mai bună dintre trupele bolșevice din regiune”.

Intervenția armatei române a fost dezavuată de guvernul de la Petrograd, fiind percepută ca o acțiune îndreptată împotriva revoluției ruse. Nemulțumit și de faptul că, la cererea autorităților legitime de la Chișinău, mari unități române au trecut în Basarabia, guvernul sovietic a rupt relațiile diplomatice cu România (la 13/26 ianuarie 1918) și a sechestrat tezaurul român trimis în anii 1916-1917, spre păstrare, în Rusia.

În rândurile de mai jos, supunem atenției cititorilor un raport al locotenent-colonelului Ioan Sichitiu²⁹, ofițer de legătură pe lângă Armata 9 rusă, adresat șefului Marelui Cartier General român, generalul Constantin Prezan, și remis ulterior premierului Ion I.C.